
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, relativo all’affidamento a società in House (CINECA) per la fornitura del servizio 
di attivazione VDC, IDP, SPID e CIE per il periodo di due anni. CIG B58376E133 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 
52 commi 1 e 2; 

 
Visto  l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 
Visto l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015; 
 
Visto l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 

semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca;  
 
Vista  la richiesta di acquisto n. 15/2025 presentata attraverso il sistema EasyWeb in uso 

presso l’Università del Piemonte Orientale con la quale l’ufficio sistemi e la divisione 
innovazione hanno chiesto la fornitura del servizio di attivazione VDC, IDP, SPID e CIE. 

 
Vista             la necessità dell’Università del Piemonte Orientale di proseguire con il percorso di 

digitalizzazione ha avviato un’iniziativa per sostituire l’attuale IdP in house Shibboleth 
federato IDEM-GARR,In tale contesto l’UPO ritiene utile adottare un Identity Provider 
(IdP) federato utilizzando CINECA IdP con l’autenticazione con SPID/CIE integrata. 

 
Preso atto  che il CINECA in data 09/04/2018 ha presentato domanda di iscrizione nell’elenco 

dell’ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici ed enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house. 

 
Considerato che in data 20/12/2018 il Consorzio CINECA è stato iscritto tra l’elenco delle società 

in house. 
 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 
SETTORE AMMINISTRAZIONE E 

APPALTI 
 

Ufficio Appalti  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Considerato  che, pertanto, i soggetti partecipanti al Consorzio Interuniversitario   CINECA, possono 
conferire al Consorzio stesso affidamenti in house. 

 
Considerato che i servizi CINECA sono necessari per l’avvio e la messa in esercizio della soluzione 

applicativa CINECA IDP basato su SAML e OIDC, attivazione di SPID/CIE. 
 
Preso atto  che è pervenuta l’offerta definitiva (atto di affidamento 24064701) di CINECA per 

l’attivazione di un IDP federato IDEM, autenticazione tramite SPID e CIE e flusso di 
provisioning da ESSE3 e l’utilizzo delle soluzioni Cineca: IDM-IDP, IDM-SPID e VIRTUAL 
DATA CENTER per il periodo di due anni e per un importo complessivo di € 49.486,52 
oltre iva di legge.  

 
Valutata l’opportunità di procedere alla stipula del contratto con CINECA per i servizi di cui 

sopra. Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della 
presente fornitura/servizio non è necessario redigere il DUVRI in quanto non si 
rilevano rischi di interferenza dato che si tratta di mera fornitura di servizi telematici 

 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025 e successivi, 

AILdidqpSISTEMI_INFORMATICI, fondi di cui il richiedente è responsabile; 
 
Viste le Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni 
 
Visto Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Ateneo.  
 
Visto lo Statuto dell’Ateneo. 
 
Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 
 

DETERMINA 
 

 

- di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) e art. 7 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 
36/2023, l’affidamento diretto in house al consorzio CINECA Via Magnanelli 6/3 – 40033 
Casalecchio di Reno (BO) C.F. 00317740371 e P. IVA 00502591209, per le ragioni espresse in 
premessa relativa alla fornitura del servizio di attivazione VDC, IDP, SPID e CIE per un importo 
di € 49.486,52 oltre iva di legge. 

 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 49.486,52 oltre iva di legge se dovuta, nel 
bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025 e successivi, UPB AILdidqpSISTEMI_INFORMATICI . 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
- di individuare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Dott. 

Roberto Villarboito di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
(art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 

 
- Referente per la corretta esecuzione del contratto: Dott. Luciano Pugliese 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 

(Arch. Claudio Tambornino)  


		2025-02-11T12:28:17+0100
	IT
	Claudio Tambornino




